
D.D.G. n.    918              

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA 

PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo  30 marzo 2001, n° 165 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20 art. 11;
VISTI la legge 6 novembre 2012, n.  190 e s.m.i.  – disposizioni  per la prevenzione e la 

repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione  –  e  i 
decreti  presidenziali  di  adozione  del  relativo  piano triennale  di  prevenzione  della 
corruzione e del programma triennale per la trasparenza;

VISTO il  Contratto  Collettivo  regionale  di  lavoro  dell’Area  della  Dirigenza  della  regione 
siciliana e degli Enti  di cui all’art.  1 della L.R. 10/05/2000. Triennio giuridico ed 
economico 2016 -  2018;

VISTA la  legge  regionale  7  maggio  2015  n.  9  recante  “Disposizioni  programmatiche  e 
correttive per l'anno 2015, legge di stabilità regionale” ed in particolare l’art. 49;

VISTA la L.R. 07/05/2015, n° 9, art. 98 comma 6 che prevede l’obbligo della pubblicazione 
dei Decreti dirigenziali sul sito web;

VISTA la Legge regionale 16 Gennaio 2024 n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2024. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la  Legge  regionale  16  Gennaio  2024  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana per il triennio 2024-2026“; 

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  di  Governo  del  22  Gennaio  2024,  n.  15 
“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23 
giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 punto 9.2 Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05  aprile  2022  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  Parte  I  del 
01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II 
della  L.  r.  n.  19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n°  444  del  13/02/2023  con  il  quale  in 
esecuzione della  deliberazione n.  91 del  10/02/2023 è stato conferito l’incarico di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dell’Agricoltura  al  Dr.  Dario 
Cartabellotta, dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione 
Siciliana, per la durata di anni due;

VISTO il D.D.G. n. 1171 del 25/03/2022 con il quale, sulla base dei criteri di pesatura degli 
incarichi dirigenziali delle strutture interdipartimentali adottati dall'Amministrazione 
regionale con la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016, si è 
proceduto alle pesature delle strutture dipartimentali;

VISTA la nota prot. n. 15649 del 26/04/2024 con la quale è stata data pubblicità alla posta-
zione  dirigenziale  vacante  di  questo  Dipartimento,  denominata   SERVIZIO 13 – 
“IPA RAGUSA”,  con allegato il modello tipo di dichiarazione sostitutiva sulla in-



sussistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  inconferibilità  di  cui  al  D.  L.gs  n. 
39/2013 e s.m.i.;

VISTA la nota prot. 26598 del 07/02/2024 con la quale il Dr. CARPENZANO GIORGIO ha 
aderito all’atto di interpello prot. n. 15649 del 26/04/2024;

ESAMINATI i curricula dei singoli dirigenti interessati all’incarico, ed esaminata la dichiarazione 
sostitutiva sull’insussistenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al 
D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e s.m.i; 

CONSIDERATO che dall’esame del curriculum vitae, il Dr. CARPENZANO GIORGIO, in servi-
zio presso questo Dipartimento, risulta possedere i requisiti più rispondenti a ricopri-
re la postazione dirigenziale relativa al  SERVIZIO 13 – “IPA RAGUSA” del Dipar-
timento Regionale dell’Agricoltura;

VISTO il contratto individuale di lavoro stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale  dell’Agricoltura  Dott.  Dario  Cartabellotta  ed  il  Dott.  CARPENZANO
GIORGIO relativo all’incarico di dirigente del SERVIZIO 10 “ IPA ENNA” del 
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura con decorrenza dal  16/06/2022  e termine 
il 31/12/2024, approvato con D.D.G. n. 1165 del 31/03/2023;

RITENUTO quindi di dovere procedere all’adozione del provvedimento di risoluzione unilaterale 
anticipata con decorrenza dal 01/03/2024 del contratto individuale di lavoro del Dr. 
CARPENZANO GIORGIO approvato  con D.D.G.  n.  1165 del  31/03/2023,  ed  al 
contestuale provvedimento di conferimento dell'incarico dirigenziale allo stesso diri-
gente Dr.  CARPENZANO GIORGIO per  il  SERVIZIO 13 – “IPA RAGUSA” del 
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura;

CONSIDERATO che a seguito del predetto conferimento incarico di dirigente del SERVIZIO 13 – 
“IPA RAGUSA”  si è renderà  vacante il posto di  Dirigente del SERVIZIO 10 “ IPA 
ENNA”, del quale il Dr. CARPENZANO GIORGIO deteneva la titolarità;

CONSIDERATO   che  occorre assicurare una immediata continuità nella  direzione del predetto 
SERVIZIO 10  al fine di poter ottemperare alle numerose competenze  istituzionali 
del predetto Servizio;

CONSIDERATO pertanto, nelle more che vengano definite le attività in corso nonché espletate le 
procedure per il conferimento dell’incarico, di assegnare al predetto Dr.  CARPEN-
ZANO GIORGIO l’incarico di dirigere, ad interim, il SERVIZIO 10 “ IPA ENNA” 
di questo Dipartimento, fino all’insediamento del nuovo dirigente che verrà incarica-
to.

A termini delle vigenti disposizioni di legge, 

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni  esposte in premessa, con decorrenza dal 01/03/2024, è risolto consensualmente 
ed  anticipatamente  il  contratto  individuale  di  lavoro,  sottoscritto  tra  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura  Dott.  Dario  Cartabellotta  e  il  Dr. CARPENZANO
GIORGIO nato a XXXXXXX il XXXXXXX,  C.F. XXXXXXXXXXXX dirigente di terza fascia 
del  ruolo  unico  della  Dirigenza  della  Regione  Siciliana,   approvato  con  D.D.G.  n.  1165  del 
31/03/2023  per la postazione relativa al SERVIZIO 10 “ IPA ENNA” del Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura.

Art. 2
Ai sensi e per ogni effetto dell'articolo 9, comma 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, 
dell'articolo 11, comma 6 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e dell'art. 36 del vigente 
CCRL  Area  della  Dirigenza,  è  conferito al  Dott.  CARPENZANO  GIORGIO,   l'incarico  di 
dirigente del SERVIZIO 13 – “IPA RAGUSA”   del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, con 
decorrenza dal 01/03/2024.



Gli obiettivi operativi assegnati al già menzionato dirigente saranno quelli derivanti dalla direttiva 
annuale del Presidente della Regione Siciliana e dall’Assessore Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea o quelli che comunque discendono da appositi atti di 
indirizzo.

Art. 3
Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,   al  Dr.  CARPENZANO GIORGIO  è  affidato,  altresì, 
l’incarico di Dirigere ad interim il  SERVIZIO 10 “ IPA ENNA”  con decorrenza  01/03/2024 , fino 
all’insediamento del nuovo dirigente che verrà incaricato.

Art. 4
Il Dott. CARPENZANO GIORGIO nei tre anni successivi alla cessazione del presente incarico non 
potrà svolgere attività lavorativa di tipo subordinato od autonomo presso soggetti privati che, con 
riferimento agli ultimi tre anni di attività svolta per conto dell’Amministrazione conferente, siano 
stati destinatari di provvedimenti adottati o di contratti o accordi sottoscritti nell’esercizio dei poteri 
conferitigli con l’incarico, in attuazione delle misure previste dal P.T.P.C. 2013/2016, paragrafo 4.7 
e s.m.i.  .  Tale  divieto troverà esplicito  riferimento in apposita clausola da inserire nel contratto 
individuale di lavoro dello stesso dirigente.

Art. 5
Il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  -  Servizio  3  “Trattamento 

economico accessorio” provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza.

Art. 6
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.  

68,  comma  5,  della  legge  regionale  12/08/2014,  n.  21  e  s.m.i.  e  trasmesso  alla  competente 
Ragioneria centrale per il relativo visto. 

Art. 7
Con atti successivi si procederà agli adempimenti contrattuali ed agli atti approvativi degli stessi.

Palermo, lì 01/03/2024

 Il Dirigente Generale
   Dario Cartabellotta

                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

                                                                                                                sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs 39 del 12/03/93


